<sup>72</sup> Bartolo da Sassoferrato, *Comm. ad D 1.1.3 de iustitia et iure, l. ut vim*, ivi, f. 10r: «Quaeritur hic an mihi licet me defendere. Dicitur quod sic, et hoc est in quibusdam animalibus, sed lex vult inducere quo iure, dic quod est de iure gentium sed in animalibus est de iure naturali. [...] Primo nota quod si quis ob tutelam sui corporis fecit, iure fecisse videtur. Item nota quod defensio que fit ad iniuriam propulsandam videtur inducta de iure gentium». Giasone segnala un ulteriore passo bartoliano nel quale si spiega il significato dei verbi *aggredi*, *insultare*, *assalire*: Bartolo da Sassoferrato, *Comm. ad D 9.1.1.11 si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, l. si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, § cum arietes*, ivi, f. 349v: «Ultimo not. quid est hoc dictum aggredi et insultare et similia. Certe omnia ista idem important, nam idem est dicere aggredi quod ad alium ire: componitur enim ex ad et gradior. Item insultus hoc est in alium saltus et similiter assalire hoc est adversus alium salire».

<sup>73</sup> Baldo degli Ubaldi, *Comm. ad D 29.5.6.3 de senatusconsulto Siliano, l. etsi certus*, § si unus [rectius: § si appetitus]: «insultatus animo occidendi potest in ipso insultu occidere insultantem unde, solo insultu probato, evadit penam homicidii, quod tene menti» (consultato in Id., *Commentaria in primam et secundam Infortiati partem*, Torino, apud haeredes Nicolai Bevilacqua, 1576, f. 117v).

<sup>74</sup> Baldo degli Ubaldi, *Comm. ad C 7.16.17 de liberali causa, l. multus*: «Item pone exemplum in eo qui vult probare quod vitam suam defendendo inimicum suum occidit [...] nam sufficit probare quod adversarius animo occidendi vel vulnerandi in eum irruerat» (consultato in Id., *Super VII, VIII et IX Codicis Commentaria*, Lione, typis Melchioris et Gasparis Trechsel fratrum, f. 12v).

<sup>75</sup> Baldo degli Ubaldi, *Comm. ad D 9.1.1.11 si quadrupes pauperiem fecisse dicatur, l. si quadrupes pauperiem fecisse dicitur, § cum arietes*: «semper insultatus praesumitur fecisse ad defensionem, quae cum sit licita de iure naturae ita est licita animalibus sicut hominibus» (consultato in Id., *In primam Digesti Veteris partem Commentaria*, Venezia, Giunta, 1616, f. 332v).

<sup>76</sup> Baldo degli Ubaldi, *Comm. ad C 9.16.2 ad legem Corneliam de sicariis, l. is qui*: «ille qui est primo insultatus dicitur facere ad suam defensionem non ad vindictam [...] hoc vero dummodo faciat incontinenti, secus si ex intervallo» (consultato in Id., *Super VII, VIII et IX Codicis Commentaria*, ed. cit., f. 230r).